
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 465 DEL 25-07-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO "ANUSCA TI 
RISOLVE LA PRATICA". IMPEGNO DI SPESA. CIG Z903C030FE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Dott.ssa Ganeri  Angela 



Premesso che: 

- occorre risolvere una pratica relativa ad una adozione di cittadina straniera da parte di 

cittadino italiano residente in questo Comune; 

- tale pratica risulta essere particolarmente complessa; 

- si è provveduto ad interpellare l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d’Anagrafe (ANUSCA Srl), a cui il Comune è associato, in qualità di esperti nelle materie 

demografiche, la quale ha comunicato che attivando il servizio ”Anusca ti risolve la 

pratica” provvederà a prendersi carico della risoluzione della questione. 

 

Atteso che in data 31/03/2023, con D. Lgs. 36/2023 è stato approvato il nuovo “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 in data 

31/03/2023 ed entrato in vigore in data 01/07/2023; 

 

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.17 del D.Lgs. 36/2023: 

- comma 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- comma 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui è consentito derogare al principio della 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla procedure di affidamento ed in particolare il 

comma 1 lettera b) che prevede affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 

145/2018, (Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la 

fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; 

 

Ritenuto opportuno, per la peculiarità della problematica riscontrata, di interpellare 

l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA Srl), a cui il 

Comune è associato, in qualità di esperti nelle materie demografiche;  

 

Visto il costo del servizio “ANUSCA ti risolve la pratica” pubblicato sul sito istituzionale di 

ANUSCA di complessivi € 200,00 + IVA; 



 

Dato atto che l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA Srl) 

con sede in Viale  delle Terme 1056/A – Castel San Pietro Terme (BO), P. IVA 

01897431209, è un Ente legalmente riconosciuto ed operante a livello nazionale nel settore 

demografico degli Enti comunali in grado di fornire un ausilio giuridico e tecnico nei settori 

interessanti l’attività degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe degli Enti Locali; 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è la corretta gestione della procedura relativa al 

riconoscimento e trascrizione della sentenza di adozione di cittadina straniera da parte di 

cittadino italiano residente in questo Comune; 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio di che trattasi;  

- l'importo pari a € 200,00 IVA esclusa è congruo e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso. 

 

Dato atto che: 

- il pagamento sarà esigibile nell’anno 2023 su presentazione di regolare fattura 

elettronica a fornitura eseguita; 

- è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n. 136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z903C030FE assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 

Visto il DURC di ANUSCA Srl, protocollo INAIL_38976700 del 06/06/2023 – ns. prot. 

0019928 del 24/07/2023, che ne attesta la regolarità contributiva sino al 04/10/2023;  

 

Richiamati: 

- la Deliberazione Consiliare n. 8 del 20.03.2023, con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2023-2025 con i relativi allegati e l’aggiornamento del 

documento unico di programmazione per l’anno 2023;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 05.08.2022 di approvazione del 

Piano della performance anno 2022; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 05.08.2022 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art. 107, in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di 

spesa; 
 

Dato atto che: 

- la sottoscritta Dott.ssa Angela Ganeri, Segretario Comunale pro tempore, è stata nominata 

responsabile dell’Area Amministrativa-Demografica con incarico di Responsabile di 



Posizione Organizzativa fino alla durata del proprio mandato come da Decreto Sindacale 

n. 4/2023 del 08.02.2023 - prot. n. 003335 del 08.02.2023; 

- il presente atto è stato redatto dalla Dott.ssa Alessandra Cuter nominata Responsabile 

dell'Ufficio Servizi Demografici-Elettorale-Leva-Statistica, e dei relativi procedimenti 

fino al 31.12.2023 come da provvedimento prot. n. 0000113 del 03.01.2023 confermato in 

data 13.02.2023 con prot. n. 0003877; 

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1190 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

L.N. 190/2012; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1) Di attivare, per le ragioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente 

riportate, il servizio “ANUSCA ti risolve la pratica” presso l’Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe (ANUSCA Srl) con sede in Viale delle Terme 

1056/A – Castel San Pietro Terme (BO) per un importo complessivo di € 244,00 IVA 

compresa. 

 

2) Di impegnare la somma di € 200,00 IVA esclusa, con imputazione al seguente codice di 

bilancio 01.02- 1.03.02.99.003 ex capitolo 660, del bilancio di previsione 2023/2025, 

impegno registrato al n. 489 

 

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è la corretta gestione della procedura relativa al 

riconoscimento e trascrizione della sentenza di adozione di cittadina straniera da parte di 

cittadino italiano residente in questo Comune; 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio di che trattasi; 

- l'importo pari a € 200,00 IVA esclusa è congruo e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso. 

 

4) Di dare atto che: 

- la fornitura verrà definita mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

- è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n. 136/2010, il codice identificativo CIG n. Z903C030FE assegnato dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- il pagamento avverrà dopo la fornitura del servizio, previa presentazione di fattura 

elettronica e previa acquisizione del Documento Unico Regolarità Contributiva 

(DURC), recante i seguenti elementi essenziali: 

• codice univoco ufficio N36QGU (Area Amministrativa Demografica) 

• nell’intestazione, oltre alla denominazione del Comune di Castelletto Sopra 

Ticino, l’unità organizzativa che affida la fornitura; 



• il numero e l’anno della determina di affidamento; 

• il numero progressivo dell’impegno comunicato all’atto dell’affidamento; 

• il codice IBAN del conto corrente dedicato; 

• il codice identificativo di gara (C.I.G. Z903C030FE); 

• oggetto della prestazione e periodo di riferimento. 
 

5) Di richiedere, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e s.m.i. gli estremi del 

conto corrente bancario o postale dedicato su cui il comune potrà effettuare l’accredito 

relativo al servizio in oggetto con l’indicazione delle generalità e codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso al fine del rispetto sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 

6) Di dare atto inoltre che si procederà all’adempimento di quanto previsto dall’art. 1 

comma 32 della L. 190/2012 e art. 37 D. Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Cuter Alessandra 
     f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Ganeri  Angela 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 27-07-2023. al giorno 11-08-2023. 
 
lì  27-07-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 890 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 27-07-2023 
 

 Responsabile 
  Dott.ssa Ganeri Angela 
 


